



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 34 privind achiziția prin Licitație Deschisă

“23” septembrie 2020

Chişinău  
(municipiu, oraş)

### PĂRŢILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1596467476677 din data 03.08.2020, între Pretura sectorului Râşcani, cu sediul în mun. Chişinău, str. Kiev, 3, tel. 022441098, 022445390, 022441191, 022435335,

(denumirea autorității contractante) (localitatea)

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1007601009853 reprezentat prin Pretor – Vlad MELNIC, în calitate de

(funcția, numele, prenumele)

Beneficiar, pe de o parte, și “ADRIKA” S.R.L., cu sediul în mun. Chişinău, str. Spicului, 6, telefon: 022728785, 022729032

(denumirea operatorului economic) (localitatea)

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1014600026086, reprezentat prin Administrator – Adrian COVAS, în calitate de

(numele și funcția conducătorului)

### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările de amenajare a spațiului verde (teren cu nr. cad.0100424637) situate în oraşul Chişinău, sectorul Râşcani, str. N. Dimo în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 75 zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- generate de Beneficiar;
  - datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și impredictibile pentru Antreprenorul general;
  - influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.



### 3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **2 979 925,40 (două milioane nouă sute șaptezeci și nouă mii nouă sute douăzeci și cinci lei, 40 bani MD)**, inclusiv cu TVA **496654,23 (patru sute nouăzeci și șase mii șase sute cincizeci și patru lei 23 bani MD)**.  
(suma cu cifre și litere)
- 3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, în termen de 20 zile după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînăcînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 3.6 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile.

### 4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

- 4.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

### 5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

- 5.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.
- 5.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 5.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

### 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 6.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 6.2. Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 6.3. Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 6.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:  
a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar  
b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 6.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 6.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 6.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalji, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot

ST  
DR  
R.L.  
JRIK  
NO 1014  
EA CU

- să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
  - 6.9. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantierși pentru procedeele de execuție utilizate.
  - 6.10. Garanția de bună execuție va constitui 5% din valoarea contractului ce o achită Beneficiarul după expirarea a 90 zile de la recepționarea obiectului.
  - 6.11. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
  - 6.12. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
  - 6.13. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
  - 6.14. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
  - 6.15. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului general.
  - 6.16. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
  - 6.17. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
  - 6.18. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
  - 6.19. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
    - a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
    - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
    - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
  - 6.20. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
  - 6.21. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
  - 6.22. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeurile și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
  - 6.23. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

## 7. FORȚA DE MUNCĂ

- 7.1. Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

## 8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantierși în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 8.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8. Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlătore aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 8.9. Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

## 9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 9.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1. al prezentului contract este de 60 luni.
- 9.2. Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.
- 9.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlătore toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuielă proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

## 10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
- 10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 10.5. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.



- 10.6. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 10.9. Pentru refuzul Antreprenorului de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, I se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 6.10.
- 10.10. Pentru executarea cu întârziere a lucrărilor, Antreprenorul poartă răspundere material în valoare de 0,1 % din suma lucrărilor, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 15 zile față de termenul indicat la pct. 2.1 a prezentului Contract sau valoarea penalităților depășește 5 % din suma totală a prezentului Contract, se consideră ca fiind refuz de a executa lucrările și Antreprenorul I se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 7.9, iar Beneficiarul va putea rezilia contractul unilateral.
- 10.11. Pentru achitarea cu întârziere, Beneficiarul poartă răspundere material în valoare de 0,1 % din suma lucrărilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % din suma totală a lucrărilor neachitate.
- 10.12. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 10.13. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## 11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

## 12. REZILIEREA CONTRACTULUI

- 12.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
  - a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
  - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
  - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
  - Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
  - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
  - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
  - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.3. Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 12.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 12.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 12.6. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

## 13. DISPOZIȚII FINALE

- 13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
  - a) Caietul de sarcini;
  - b) Propunerea tehnică;
  - c) Oferta financiară;
  - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;



- 13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

#### 14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

##### ANTREPRENORUL GENERAL:

**S.R.L."ADRIKA"**

Adresa poștală: MD-2070, mun. Chișinău, str. Spicului, 6  
Telefon: 022728785, 022729032  
Cod fiscal: 1014600026086  
Banca: BC"ENERGBANK"SA  
Cod bancar: ENEGMD22  
IBAN: MD32EN000000222407756845  
Cod TVA: 0208956

##### BENEFICIARUL:

**Pretura sectorului Râșcani**

Adresa poștală: MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev, 3  
Telefon: 022441098, 022445390, 022441191, 022435335  
Cod fiscal: 1007601009853  
Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat  
MF-TT Chișinău – bugetul municipiului  
Pretura sectorului Râșcani  
Cod: TREZMD2X  
IBAN: MD17TRPDAK222990D07355AD

#### 15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

##### ANTREPRENOR GENERAL

Administrator Adrian COVAȘ



##### BENEFICIAR

Pretor Vlad MELNIC



Antreprenor                                      **"ADRIKA" SRL**                    
 (denumirea )

Beneficiar                                      **Primara Chisinau,**  
                  **sectorul Riscani**                    
 (denumirea )

Obiect                    **Amenajarea spatiului verde**  
**(teren cu nr. cad. 0100424637)**  
**situat in orasul Chisinau,**  
**sectorul Riscani, str. Dimo**

Deviz Nr.                    **7-1-1, 7-1-2**

Valoarea lucrarilor executate **930 779,24 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe decembrie an 2020

| Nr crt. | Simbol norme   | Denumire lucrari                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|--|
| 1       | 2              | 3                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5         | 6                                | 7                                                 |  |
|         |                | <b>Deviz Local 7-1-1 SA</b>                                                                                                                                                                             |      |           |                                  |                                                   |  |
|         |                | <b>2. Scara Nr.1</b>                                                                                                                                                                                    |      |           |                                  |                                                   |  |
| 10      | RpCJ35E        | Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm                                                                                                                                                               | m2   | 75,500    | 27,42<br><hr/> 27,28             | 2 070,58<br><hr/> 2 059,64                        |  |
| 11      | RpCK42C        | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, inclusiv stratul suport                                                                                                                                | m2   | 49,200    | 24,67<br><hr/> 24,18             | 1 213,54<br><hr/> 1 189,78                        |  |
| 12      | TrI1AA01<br>C1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1                                                                                                  | t    | 12,600    | 10,85<br><hr/> 10,85             | 136,71<br><hr/> 136,71                            |  |
| 13      | TsI51A10       | Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                    | t    | 12,600    | 8,29<br><hr/> 0,00               | 104,40<br><hr/> 0,00                              |  |
| 14      | CF02B          | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de | m2   | 75,500    | 53,45<br><hr/> 37,20             | 4 035,55<br><hr/> 2 808,60                        |  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5      | 6               | 7                              |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|--------------------------------|
|    |                | caramida sau blocuri mici de beton                                                                                                                                                                                                         |     |        |                 |                                |
| 15 | CF17B          | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm                                                                                                       | m2  | 75,500 | 51,62<br>24,18  | 3 897,13<br>1 825,59           |
| 16 | CG14A          | Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport                 | m2  | 49,200 | 194,89<br>62,00 | 9 588,58<br>3 050,40           |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                               | lei |        |                 | 21 046,49                      |
|    |                | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |     |        |                 | <b>21 046,49<br/>11 070,72</b> |
|    |                | <b>3. Scara Nr.2</b>                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                 |                                |
| 17 | RpCJ35E        | Desfaceri de tencuieli exterioare gr.50mm                                                                                                                                                                                                  | m2  | 2,100  | 27,30<br>27,16  | 57,33<br>57,04                 |
| 18 | RpCK42C        | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, inclusiv stratul suport                                                                                                                                                                   | m2  | 3,200  | 24,70<br>24,22  | 79,04<br>77,50                 |
| 19 | TrI1AA01<br>C1 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1                                                                                                                                     | t   | 0,800  | 10,85<br>10,85  | 8,68<br>8,68                   |
| 20 | TsI51A10       | Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                       | t   | 0,800  | 9,06<br>0,00    | 7,25<br>0,00                   |
| 21 | CF02B          | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2  | 2,100  | 51,89<br>37,20  | 108,97<br>78,12                |
| 22 | CF17B          | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la                                                                                                                                                                                         | m2  | 2,100  | 53,21           | 111,74                         |



| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4     | 5      | 6                  | 7                        |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|--------------------------|
|    |        | stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=6 pt groimea 50mm                                                                                                                                                                    |       |        | 24,21              | 50,84                    |
| 23 | CG14A  | Placari din placi din beton 20mm, cu placi din beton prefabricat, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport                           | m2    | 3,200  | 195,89<br>62,00    | 626,85<br>198,40         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                         | lei   |        |                    | 999,86                   |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |       |        |                    | <b>999,86<br/>470,58</b> |
|    |        | <b>4. Havuz</b>                                                                                                                                                                                                                                      |       |        |                    |                          |
|    |        | <b>4.1. Pavaj zona pietonala</b>                                                                                                                                                                                                                     |       |        |                    |                          |
| 24 | TsC01A | Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3., sub pavaj                                                                                                                  | 100m2 | 1,660  | 20,99<br>0,00      | 34,84<br>0,00            |
| 25 | TsC53A | Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm                                                                                                                                                                               | 100m2 | 1,660  | 1 488,97<br>211,02 | 2 471,69<br>350,30       |
| 26 | DA11B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 150mm                                                                                                            | m3    | 24,900 | 375,87<br>51,14    | 9 359,06<br>1 273,48     |
| 27 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat rosu, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    | 83,000 | 151,23<br>18,48    | 12 551,87<br>1 533,57    |
| 28 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton                                                                                                                                                                                                     | m2    | 83,000 | 151,23             | 12 551,87                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5      | 6                  | 7                             |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|-------------------------------|
|    |         | prefabricat vibropresat 60mm. caramida, spalat galben, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm |       |        | 18,48              | 1 533,57                      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                          | lei   |        |                    | 36 969,33                     |
|    |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                            |       |        |                    | <b>36 969,33<br/>4 690,92</b> |
|    |         | <b>4.2. Podea havuz</b>                                                                                                                                                                               |       |        |                    |                               |
| 29 | TsC53A  | Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm                                                                                                                                | 100m2 | 0,318  | 1 487,74<br>211,54 | 473,10<br>67,27               |
| 30 | TsD15B1 | Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP                               | m3    | 3,180  | 234,28<br>37,82    | 745,02<br>120,28              |
| 31 | CA02C   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, beton marfa M400, turnare cu mijloace clasice                                                                       | m3    | 4,800  | 1 422,84<br>139,50 | 6 829,63<br>669,60            |
| 32 | CE13A2  | Hidroizolari cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu                                                               | m2    | 31,800 | 90,71<br>21,08     | 2 884,70<br>670,22            |
| 33 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                            | m2    | 31,800 | 53,07<br>21,70     | 1 687,58<br>690,06            |
| 34 | CG50A   | Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare rosie) fixate pe adeziv pe baza de latex                                                                                                          | m2    | 4,200  | 314,17<br>74,18    | 1 319,51<br>311,55            |
| 35 | CG50A   | Executarea pardoselilor din placi ceramice (culoare                                                                                                                                                   | m2    | 31,800 | 314,39             | 9 997,62                      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5       | 6                  | 7                              |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|--------------------------------|
|    |        | galbena) fixate pe adeziv pe baza de latex                                                                                                                                                                                                                                         |       |         | 74,21              | 2 360,03                       |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei   |         |                    | 23 937,16                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                    | <b>23 937,16<br/>4 889,01</b>  |
|    |        | <b>4.3. Placare pereti havuz</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |       |         |                    |                                |
| 36 | CE13D2 | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu                                                                                                                                 | m2    | 40,500  | 98,22<br>22,63     | 3 977,78<br>916,36             |
| 37 | CF05A  | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 200-T pentru smir, grund si stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti | m2    | 40,500  | 132,46<br>71,30    | 5 364,81<br>2 887,65           |
| 38 | CI21A  | Placarea peretilor cu placi ceramice (culoare sura) fixate pe adeziv pe baza de latex                                                                                                                                                                                              | m2    | 40,500  | 338,08<br>89,90    | 13 692,11<br>3 640,95          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei   |         |                    | 23 034,70                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                    | <b>23 034,70<br/>7 444,96</b>  |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei   |         |                    | 83 941,19                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                    | <b>83 941,19<br/>17 024,89</b> |
|    |        | <b>5. Amenajare alee</b>                                                                                                                                                                                                                                                           |       |         |                    |                                |
| 42 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton                                                                                                                                                                                                     | m     | 208,300 | 140,31<br>20,77    | 29 225,66<br>4 326,36          |
| 43 | TsC53A | Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de pietris de 50mm                                                                                                                                                                                                             | 100m2 | 8,620   | 1 488,63<br>211,10 | 12 832,01<br>1 819,70          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5         | 6                  | 7                               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|--------------------|---------------------------------|
| 44 | DA11B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, gr. 150mm                                                                                    | m3    | 129,300   | 375,98<br>51,15    | 48 614,22<br>6 613,54           |
| 45 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    | 862,000   | 136,01<br>18,48    | 117 237,75<br>15 926,25         |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei   |           |                    | 207 909,64                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                   |       |           |                    | <b>207 909,64<br/>28 685,85</b> |
|    |        | <b>6. FAM</b>                                                                                                                                                                                                                |       |           |                    |                                 |
| 46 | TsH91B | Instalarea urne                                                                                                                                                                                                              | buc   | 51,000    | 429,84<br>182,90   | 21 921,98<br>9 327,90           |
| 47 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                                                                                               | buc   | 66,000    | 1 095,25<br>223,20 | 72 286,30<br>14 731,20          |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei   |           |                    | 94 208,28                       |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                   |       |           |                    | <b>94 208,28<br/>24 059,10</b>  |
|    |        | <b>7. Spatii verzi</b>                                                                                                                                                                                                       |       |           |                    |                                 |
| 48 | TsH04A | Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm                                            | m2    | 9 538,000 | 5,89<br>5,89       | 56 178,82<br>56 178,82          |
| 49 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime                                                                             | m2    | 9 538,000 | 3,41<br>3,41       | 32 524,58<br>32 524,58          |
| 50 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in                                                                                                                                                                           | 100m2 | 95,380    | 525,61<br>149,42   | 50 133,13<br>14 251,63          |

| 1  | 2       | 3                                                                                            | 4   | 5       | 6                | 7                                |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|----------------------------------|
|    |         | panta sub 30%                                                                                |     |         |                  |                                  |
| 51 | TsH108A | Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat                                        | buc | 14,000  | 3,02<br>0,00     | 42,30<br>0,00                    |
| 52 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Pin negru (Pinus nigra)          | buc | 1,000   | 243,44<br>22,94  | 243,44<br>22,94                  |
| 53 | TsH110B | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Arboret Thuia (Thuia smaragd)    | buc | 4,000   | 222,44<br>22,94  | 889,76<br>91,76                  |
| 54 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot / Fotinia (Photinia Camilvy)                                     | buc | 40,000  | 120,88<br>11,16  | 4 835,20<br>446,40               |
| 55 | TsH110A | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Artar rosu (Acer rubrum)           | buc | 1,000   | 155,99<br>8,99   | 155,99<br>8,99                   |
| 56 | TsH110A | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Tei cu frunza mica (Tilia cordata) | buc | 3,000   | 365,99<br>8,99   | 1 097,97<br>26,97                |
| 57 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot / Iasomie (Philadelphus coronarius/Snowbelle/Bell e Etoile)      | buc | 54,000  | 88,64<br>11,16   | 4 786,56<br>602,64               |
| 58 | TsH110A | Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Stejar rosu (Quercus rubra)        | buc | 5,000   | 1 547,24<br>8,99 | 7 736,20<br>44,95                |
| 59 | TsH24A  | Plantari arbusti fara balot / Forsitia (Forsythia intermedia)                                | buc | 350,000 | 88,43<br>11,16   | 30 951,21<br>3 906,00            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                 | lei |         |                  | 189 575,16                       |
|    |         | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                   |     |         |                  | <b>189 575,16<br/>108 105,68</b> |

|  |                                |        |            |
|--|--------------------------------|--------|------------|
|  | Total                          | lei    | 597 680,62 |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 42 618,78  |
|  | Transportul materialelor       | 2 %    | 8 035,80   |
|  | Total                          |        | 648 335,20 |
|  | Cheltuieli de regie            | 4 %    | 25 933,40  |
|  | Total                          |        | 674 268,60 |
|  | Beneficiu de deviz             | 2 %    | 13 485,38  |

|   |   |                            |   |   |   |                   |
|---|---|----------------------------|---|---|---|-------------------|
| 1 | 2 | 3                          | 4 | 5 | 6 | 7                 |
|   |   | <b>Total Capitol 7-1-1</b> |   |   |   | <b>687 753,98</b> |

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|--|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |  |
|         |              | <b>Deviz Local 7-1-2</b>                                                                                                                                                                                   |        |           |                                  |                                                   |  |
|         |              | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |           |                                  |                                                   |  |
|         |              | <b>1.1. Havuz</b>                                                                                                                                                                                          |        |           |                                  |                                                   |  |
| 5       | TsD01B       | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 12,000    | 9,61<br>9,61                     | 115,32<br>115,32                                  |  |
| 6       | TsD05B       | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                  | 100 m3 | 0,120     | 1 724,00<br>273,83               | 206,88<br>32,86                                   |  |
|         |              |                                                                                                                                                                                                            |        |           |                                  |                                                   |  |
|         |              | <b>Total capitol:</b>                                                                                                                                                                                      |        |           |                                  | <b>322,20</b>                                     |  |
|         |              | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |        |           |                                  | <b>148,18</b>                                     |  |
|         |              | <b>1.2. Rezervor</b>                                                                                                                                                                                       |        |           |                                  |                                                   |  |
| 11      | TsD01B       | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 46,000    | 9,61<br>9,61                     | 442,06<br>442,06                                  |  |
| 12      | TsD05B       | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                  | 100 m3 | 0,460     | 1 726,57<br>273,61               | 794,22<br>125,86                                  |  |
|         |              |                                                                                                                                                                                                            |        |           |                                  |                                                   |  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5       | 6                  | 7                          |  |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|----------------------------|--|
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |    |         |                    | <b>1 236,28<br/>567,92</b> |  |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |    |         |                    | <b>1 558,48<br/>716,10</b> |  |
|    |        | <b>2. Constructii din beton armat</b>                                                                                                                                                                                                      |    |         |                    |                            |  |
|    |        | <b>2.1. Havuz</b>                                                                                                                                                                                                                          |    |         |                    |                            |  |
| 13 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                              | m3 | 22,000  | 354,12<br>30,69    | 7 790,66<br>675,18         |  |
| 14 | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape, beton marfa C7,5, turnare cu mijloace clasice                                                                                                                                               | m3 | 4,500   | 1 032,48<br>139,43 | 4 646,14<br>627,44         |  |
| 15 | CB03D  | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                       | m2 | 72,700  | 53,95<br>29,45     | 3 921,91<br>2 141,17       |  |
| 16 | CC02I  | Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante  | kg | 64,690  | 12,93<br>3,07      | 836,72<br>198,40           |  |
| 17 | CC02I2 | Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg | 22,640  | 13,69<br>3,26      | 310,01<br>73,78            |  |
| 18 | CC02J2 | Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                        | kg | 863,370 | 12,71<br>1,95      | 10 970,45<br>1 686,09      |  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5      | 6                         | 7                             |  |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|---------------------------|-------------------------------|--|
| 19 | CA05E  | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, beton marfa si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C22,5 W6                                                                            | m3 | 14,500 | <u>1 285,23</u><br>150,36 | <u>18 635,80</u><br>2 180,23  |  |
| 20 | IzF01B | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat | m2 | 13,400 | <u>7,67</u><br>1,25       | <u>102,77</u><br>16,74        |  |
| 21 | CE13D2 | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu                                                                                       | m2 | 13,400 | <u>98,87</u><br>22,63     | <u>1 324,83</u><br>303,18     |  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                           |                               |  |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |    |        |                           | <b>48 539,29<br/>7 902,21</b> |  |
|    |        | <b>2.2. Rezervor</b>                                                                                                                                                                                                                     |    |        |                           |                               |  |
| 22 | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape, beton marfa C7,5, turnare cu mijloace clasice                                                                                                                                             | m3 | 1,100  | <u>1 035,29</u><br>139,78 | <u>1 138,82</u><br>153,76     |  |
| 23 | CB03D  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                                      | m2 | 46,780 | <u>54,57</u><br>29,45     | <u>2 552,67</u><br>1 377,64   |  |
| 24 | CB03E  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                                | m2 | 7,440  | <u>54,24</u><br>31,00     | <u>403,58</u><br>230,64       |  |
| 25 | CC02I  | Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere                                                                                                                                                                                        | kg | 29,520 | <u>12,94</u><br>3,07      | <u>381,86</u><br>90,52        |  |



| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5       | 6                  | 7                     |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|-----------------------|
|    |        | de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                    |    |         |                    |                       |
| 26 | CC02I2 | Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg | 38,280  | 13,68<br>3,25      | 523,55<br>124,31      |
| 27 | CC02J2 | Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                        | kg | 818,080 | 12,71<br>1,95      | 10 396,47<br>1 597,43 |
| 28 | CA05E  | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, beton marfa si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C22,5 W6                                                                               | m3 | 7,300   | 1 285,35<br>150,37 | 9 383,09<br>1 097,71  |
| 29 | IzF01B | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat     | m2 | 34,300  | 7,66<br>1,24       | 262,78<br>42,47       |
| 30 | CE13D2 | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu                                                                                          | m2 | 34,300  | 98,88<br>22,63     | 3 391,48<br>776,24    |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                           | 4       | 5     | 6                 | 7                 |  |
|---|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-------------------|-------------------|--|
|   |   | <b>2.1. Canalizare menajera</b>                                                                                                             |         |       |                   |                   |  |
| 3 |   | Statie de pompare cu corpul din material plastic D=1500 mm, H=3000 mm complet echipata, conform specificatiei plansa 7 proiect 07-2020-REAC | ansmblu | 1,000 | 85 150,00<br>0,00 | 85 150,00<br>0,00 |  |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                  |         |       |                   | <b>85 150,00</b>  |  |
|   |   | Total                                                                                                                                       | lei     |       |                   | 85 150,00         |  |
|   |   | Cheltueli de aprovizionare-depozitare                                                                                                       | 1,2 %   |       |                   | 1 021,80          |  |
|   |   | <b>Total capitol 6-1-3:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                            |         |       |                   | <b>86 171,80</b>  |  |

|  |  |                             |      |  |                     |
|--|--|-----------------------------|------|--|---------------------|
|  |  | Total                       | lei  |  | 867 672,22          |
|  |  | TVA                         | 20 % |  | 173 534,44          |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:</b> |      |  | <b>1 041 206,66</b> |

INTOCMIT:

Antreprenor

SRL "Adrika"  
(denumirea)

Director, Cosav Beltau  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



APROBAT:

Beneficiar

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.



Antreprenor **ADRIKA SRL**  
 (denumirea )

Beneficiar **Primara Chisinau,**  
**sectorul Riscani**  
 (denumirea )

Obiect **Amenajarea spatiului verde**  
**(teren cu nr. cad. 0100424637)**  
**situat in orasul Chisinau,**  
**sectorul Riscani, str. Dimo**

Deviz Nr. **4-1-1, 6-1-1, 6-1-2, 6-1-3**

Valoarea lucrarilor executate **1 041 206,66 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe decembrie an 2020

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                                              | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |  |
|---------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|--|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |  |
|         |              | <b>Deviz Local 4-1-1 IEE</b>                                                                                                                                                  |        |           |                                  |                                                   |  |
|         |              | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                              |        |           |                                  |                                                   |  |
| 2       | TsD18B       | Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu                        | m3     | 112,000   | 30,07<br>30,07                   | 3 367,95<br>3 367,84                              |  |
| 3       | TsC35A1      | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 | 0,560     | 1 549,55<br>0,00                 | 867,75<br>0,00                                    |  |
| 7       | CA03G        | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B25                                                          | m3     | 17,400    | 1 192,70<br>136,40               | 20 753,05<br>2 373,36                             |  |
| 8       | CL57B        | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton                                                                                                                               | kg     | 384,540   | 35,13<br>3,26                    | 13 508,74<br>1 251,78                             |  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                     | 7                             |  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------------------|-------------------------------|--|
|    |               | armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (87buc x 4,42 kg)                                                                                                                       |        |         |                       |                               |  |
| 9  | TsC35A1       | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 | 0,174   | 1 550,29<br>0,00      | 269,75<br>0,00                |  |
| 10 | TsI51A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                       | t      | 28,710  | 10,28<br>0,00         | 295,20<br>0,00                |  |
| 11 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                              | 100 m3 | 0,174   | 116,90<br>10,69       | 20,34<br>1,86                 |  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                  | lei    |         |                       | 39 082,78                     |  |
|    |               | <i>Asigurari sociale si meicale</i>                                                                                                                                           | 22,5 % |         |                       | 1 573,84                      |  |
|    |               | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                                                                                 | 2 %    |         |                       | 561,56                        |  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                  |        |         |                       | 41 218,18                     |  |
|    |               | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                     | 4 %    |         |                       | 1 648,72                      |  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                  |        |         |                       | 42 866,90                     |  |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                     | 2 %    |         |                       | 857,34                        |  |
|    |               | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                    |        |         |                       | <b>43 724,24<br/>6 994,84</b> |  |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                  |        |         |                       |                               |  |
| 12 | 08-02-142-1   | Executarea patului pentru un singur cablu in transee                                                                                                                          | 100 m  | 9,270   | 310,33<br>205,53      | 2 876,72<br>1 905,26          |  |
| 13 | pret furnizor | Nisip amenajari                                                                                                                                                               | m3     | 56,000  | 157,85<br>0,00        | 8 839,60<br>0,00              |  |
| 14 | 34-02-004-1   | Executarea conductelor din teva corugata cu pereti dubli D=50 mm                                                                                                              | 1 km   | 1,100   | 15 564,36<br>4 123,00 | 17 120,80<br>4 535,30         |  |
| 15 | pret furnizor | Banda de semnalizare retele electrice STAS 12.4.026-2015                                                                                                                      | m      | 900,000 | 0,95<br>0,00          | 855,00<br>0,00                |  |
| 16 | 08-03-526-1   | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                                                | buc    | 1,000   | 78,81<br>48,36        | 78,81<br>48,36                |  |
| 17 | pret furnizor | Intrerupator automat tripolar, caracteristica C, In=10A, Un=400V                                                                                                              | buc    | 1,000   | 45,00<br>0,00         | 45,00<br>0,00                 |  |
| 18 | 08-02-148-1   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate,                                                                                                                         | 100 m  | 12,000  | 457,00                | 5 483,98                      |  |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4        | 5         | 6                | 7                    |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|------------------|----------------------|
|    |                  | masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                                                                                                                                                    |          |           | 384,40           | 4 612,80             |
| 19 | pret<br>furnizor | Cablu de forta cu<br>conductori din aluminiu,<br>bronat cu banda din otel<br>zincat, izolatie din<br>polietilen tesut, tensiune<br>nominala pina la 1kV, de<br>tip ABB6IIIb 5x10 mmp                                                      | m.l.     | 1 200,000 | 26,14<br>0,00    | 31 365,00<br>0,00    |
| 20 | RpEN05A          | Montarea stilpilor de<br>iluminat                                                                                                                                                                                                         | buc      | 87,000    | 69,44<br>69,44   | 6 041,28<br>6 041,28 |
| 21 | pret<br>furnizor | Stilp din metal pentru<br>iluminat stradal cu flansa,<br>culoare neagra, vopsit in<br>conditii de uzina, dotat cu<br>trapa de montaj amplasata<br>la baza stilpului, inaltimea<br>stilpului H=2,70 m                                      | buc      | 87,000    | 1 945,00<br>0,00 | 169 215,00<br>0,00   |
| 22 | 08-02-369-<br>4  | Corp de iluminat instalat<br>in afara cladirilor, "Sfera<br>coronata"                                                                                                                                                                     | buc      | 87,000    | 45,23<br>39,68   | 3 935,40<br>3 452,16 |
| 23 | pret<br>furnizor | Corp de iluminat stradal<br>tip "Sfera coronata" cu<br>duza E27, 230V, IP66                                                                                                                                                               | buc      | 87,000    | 642,00<br>0,00   | 55 854,00<br>0,00    |
| 24 | pret<br>furnizor | Lampa LED, E27, 25W                                                                                                                                                                                                                       | buc      | 87,000    | 85,00<br>0,00    | 7 395,00<br>0,00     |
| 25 | 10-08-019-<br>01 | Cutie de ramificare in<br>soclul stilpului                                                                                                                                                                                                | buc      | 87,000    | 15,50<br>15,50   | 1 348,50<br>1 348,50 |
| 26 |                  | Cutie de distributie<br>100*150*70, IP55                                                                                                                                                                                                  | buc      | 87,000    | 25,00<br>0,00    | 2 175,00<br>0,00     |
| 27 | pret<br>furnizor | DIN-Sina L=1.0 m                                                                                                                                                                                                                          | m.l.     | 11,310    | 30,00<br>0,00    | 339,30<br>0,00       |
| 28 | 08-03-523-<br>1  | Siguranta, instalata pe<br>suport izolator, curent pina<br>la 100 A                                                                                                                                                                       | buc      | 87,000    | 47,51<br>36,27   | 4 133,75<br>3 155,49 |
| 29 | pret<br>furnizor | Siguranta cu fuzibil si<br>suport, In=2 A                                                                                                                                                                                                 | set      | 87,000    | 87,50<br>0,00    | 7 612,50<br>0,00     |
| 30 | 08-03-574-<br>1  | Instalatii pe dispozitive si<br>conectarea firelor<br>cablurilor sau a<br>conductorilor retelei<br>exterioare la blocurile<br>clemelor si la clemele<br>aparatorilor si<br>mecanismelor: cabluri sau<br>conductori, tip UDB<br>2x25/16 BN | 100 fire | 4,350     | 666,09<br>520,80 | 2 897,51<br>2 265,48 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                         | 4      | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------|---------------------------------|
| 31 | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2 | 100 m  | 3,300   | 251,38<br>208,92 | 829,57<br>689,44                |
| 32 | pret furnizor | Cablu ВВГнг-LS-0.66 3x1.5 mm2                                                                                                                             | m.l.   | 280,000 | 8,25<br>0,00     | 2 310,35<br>0,00                |
| 33 | pret furnizor | Conductor electric tip ПБ1 1x6 mm2                                                                                                                        | m.l.   | 50,000  | 8,97<br>0,00     | 448,44<br>0,00                  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                              | lei    |         |                  | 331 200,51                      |
|    |               | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                      | 22,5 % |         |                  | 6 312,17                        |
|    |               | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                                                             | 2 %    |         |                  | 6 023,48                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                              |        |         |                  | 343 536,16                      |
|    |               | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                 | 36 %   |         |                  | 10 099,47                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                              |        |         |                  | 353 635,63                      |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                 | 2 %    |         |                  | 7 072,71                        |
|    |               | <b>Total capitol 4-1-1:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |        |         |                  | <b>360 708,34<br/>28 054,07</b> |

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                  | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                 | 4    | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |              | <b>Deviz Local 6-1-1 REAC</b>                                                                                                                     |      |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                  |      |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1. Apeduct A1</b>                                                                                                                            |      |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1.2. Conducte si armaturi</b>                                                                                                                |      |           |                                  |                                                   |
| 21      | AcF12A       | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm | m    | 109,000   | 0,30<br>0,13                     | 32,47<br>13,95                                    |
| 22      | AcF11C       | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei             | m    | 109,000   | 3,76<br>1,24                     | 409,95<br>135,16                                  |
|         |              | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                        |      |           |                                  | <b>442,42<br/>149,11</b>                          |
|         |              | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                        |      |           |                                  | <b>442,42<br/>149,11</b>                          |
|         |              | <b>1.2. Canalizare menagera</b>                                                                                                                   |      |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.2.2. Conducte si armaturi</b>                                                                                                                |      |           |                                  |                                                   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                        | 4        | 5      | 6                  | 7                          |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------------------|----------------------------|
| 50 | AcF12A | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm        | m        | 77,100 | 0,29<br>0,13       | 22,55<br>9,92              |
| 51 | AcF11C | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei                    | m        | 77,100 | 3,76<br>1,24       | 289,60<br>95,48            |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                               |          |        |                    | <b>312,15<br/>105,40</b>   |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                               |          |        |                    | <b>312,15<br/>105,40</b>   |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                             | lei      |        |                    | 754,57                     |
|    |        | <i>Asigurari sociale si meicale</i>                                                                                                                      | 22,5 %   |        |                    | 57,26                      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                             |          |        |                    | 811,83                     |
|    |        | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                | 4 %      |        |                    | 32,47                      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                             |          |        |                    | 844,30                     |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                | 2 %      |        |                    | 16,89                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                               |          |        |                    | <b>861,19<br/>254,51</b>   |
|    |        | <b>2. Lucrari de montare<br/>2.1. Apeduct A1</b>                                                                                                         |          |        |                    |                            |
| 68 | SF51A  | Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 20 mm, inclusiv montarea robinetilor sfera flurure 1 1/4" - 3 buc | ansmablu | 1,000  | 1 027,04<br>197,47 | 1 027,04<br>197,47         |
| 69 | SE56A  | Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1 1/4"                                                      | buc      | 1,000  | 71,30<br>71,30     | 71,30<br>71,30             |
| 70 | AcB15C | Montarea hidrantilor de gradina, in pamint, avind diametrul de 1"                                                                                        | buc      | 7,000  | 66,62<br>32,55     | 466,37<br>227,85           |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                               |          |        |                    | <b>1 564,71<br/>496,62</b> |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                         | 4      | 5     | 6                | 7                          |  |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------------------|----------------------------|--|
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                              | lei    |       |                  | 1 564,71                   |  |
|    |                  | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                      | 22,5 % |       |                  | 111,74                     |  |
|    |                  | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                             | 2 %    |       |                  | 20,13                      |  |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                              |        |       |                  | 1 696,58                   |  |
|    |                  | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                 | 36 %   |       |                  | 178,78                     |  |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                              |        |       |                  | 1 875,36                   |  |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                 | 2 %    |       |                  | 37,50                      |  |
|    |                  | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                |        |       |                  | <b>1 912,86<br/>496,62</b> |  |
|    |                  | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                          |        |       |                  |                            |  |
|    |                  | <b>3.1. Apeduct A1</b>                                                                                                    |        |       |                  |                            |  |
| 71 | pret<br>furnizor | Contor de apa rece D=20<br>mm                                                                                             | buc    | 1,000 | 425,00<br>0,00   | 425,00<br>0,00             |  |
| 72 | pret<br>furnizor | Filtru impuritati de tip Y,<br>cu plasa, cu mufe, D=1<br>1/4"                                                             | buc    | 1,000 | 275,00<br>0,00   | 275,00<br>0,00             |  |
| 73 | pret<br>furnizor | Boxa pentru montarea<br>robinetilor de stropire cu<br>capac                                                               | buc    | 7,000 | 240,00<br>0,00   | 1 680,00<br>0,00           |  |
| 74 | pret<br>furnizor | Furtun cauciuc de presiune<br>cu insertie textila dn<br>25mm si adaptor depntru<br>conectare si pentru stropire<br>L=25 m | buc    | 7,000 | 1 385,00<br>0,00 | 9 695,00<br>0,00           |  |
|    |                  |                                                                                                                           |        |       |                  |                            |  |
|    |                  | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                |        |       |                  | <b>12 075,00</b>           |  |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                              | lei    |       |                  | 12 075,00                  |  |
|    |                  | <i>Cheltueli de aprovizionare-<br/>depozitare</i>                                                                         | 1,2 %  |       |                  | 144,90                     |  |
|    |                  | <b>Total capitol 6-1-1:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                          |        |       |                  | <b>12 219,90</b>           |  |

| Nr<br>crt. | Simbol<br>norme | Denumire lucrari                            | U.M. | Cantitate | Pret<br>inclusiv<br>salariu<br>(lei/U.M.) | Valoare<br>inclusiv salariu<br>(col.5xcol.6)<br>(lei/U.M.) |  |
|------------|-----------------|---------------------------------------------|------|-----------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--|
| 1          | 2               | 3                                           | 4    | 5         | 6                                         | 7                                                          |  |
|            |                 | <b>Deviz Local 6-1-2 ST</b>                 |      |           |                                           |                                                            |  |
|            |                 | <b>1. Lucrari de constructie</b>            |      |           |                                           |                                                            |  |
| 1          | AcA52A          | Teava din polietilena<br>PE100, SDR17, PN10 | m    | 100,000   | 56,94<br>1,67                             | 5 693,89<br>167,40                                         |  |



| 1  | 2      | 3                                                                                                                             | 4   | 5      | 6                      | 7                           |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------------|-----------------------------|
|    |        | pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 63 mm.                                                  |     |        |                        |                             |
| 2  | AcA52A | Teava din polietilena PE100, SDR17, PN10 pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 50 mm.         | m   | 50,000 | <u>43,70</u><br>1,67   | <u>2 184,96</u><br>83,70    |
| 3  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (ROBINET) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. | buc | 4,000  | <u>249,46</u><br>24,80 | <u>997,82</u><br>99,20      |
| 4  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (ROBINET) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. | buc | 19,000 | <u>275,63</u><br>24,80 | <u>5 237,03</u><br>471,20   |
| 5  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (ROBINET) din polietilena, tevii avind diametrul de 32 mm. | buc | 3,000  | <u>141,33</u><br>24,80 | <u>424,00</u><br>74,40      |
| 6  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Cot 90*) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm. | buc | 20,000 | <u>75,05</u><br>24,80  | <u>1 500,94</u><br>496,00   |
| 7  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Cot 90*) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. | buc | 45,000 | <u>80,60</u><br>24,80  | <u>3 627,09</u><br>1 116,00 |
| 8  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Cot 90*) din polietilena, tevii avind diametrul de 40 mm. | buc | 2,000  | <u>80,66</u><br>24,80  | <u>161,31</u><br>49,60      |
| 9  | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Teu) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm.     | buc | 10,000 | <u>76,46</u><br>24,80  | <u>764,61</u><br>248,00     |
| 10 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Teu) din                                                  | buc | 10,000 | <u>275,63</u><br>24,80 | <u>2 756,33</u><br>248,00   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                      | 7                         |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------------|---------------------------|
|    |        | polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm.                                                                                                       |     |        |                        |                           |
| 11 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Mufa) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm.                         | buc | 20,000 | <u>69,45</u><br>24,80  | <u>1 389,03</u><br>496,00 |
| 12 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Mufa) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm.                         | buc | 30,000 | <u>275,63</u><br>24,80 | <u>8 268,99</u><br>744,00 |
| 13 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Reductie) din polietilena, tevii avind diametrul de 63x50 mm.                  | buc | 25,000 | <u>75,07</u><br>24,80  | <u>1 876,68</u><br>620,00 |
| 14 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Reductie) din polietilena, tevii avind diametrul de 50x32 mm.                  | buc | 3,000  | <u>65,05</u><br>24,80  | <u>195,14</u><br>74,40    |
| 15 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Dop) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm.                          | buc | 3,000  | <u>84,59</u><br>24,80  | <u>253,77</u><br>74,40    |
| 16 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie PE x otel ) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 x 1"         | buc | 10,000 | <u>216,89</u><br>24,80 | <u>2 168,91</u><br>248,00 |
| 17 | AcA53A | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie PE x otel ) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 x 1 1/2" mm. | buc | 1,000  | <u>216,89</u><br>24,80 | <u>216,89</u><br>24,80    |
| 18 | SD12C  | Supapa de sens, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 2"                                                                             | buc | 1,000  | <u>449,58</u><br>10,23 | <u>449,58</u><br>10,23    |
| 19 | SA35A  | Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare, conexiunea avind diametrul de 2" (Conexiunea pomelor N4)                                   | buc | 14,000 | <u>213,16</u><br>17,05 | <u>2 984,27</u><br>238,70 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                 | 4   | 5       | 6              | 7                             |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------|-------------------------------|
| 20 | SA37G  | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 63 mm    | buc | 30,000  | 37,34<br>14,26 | 1 120,11<br>427,80            |
| 21 | SA37F  | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 50-56 mm | buc | 45,000  | 29,17<br>13,33 | 1 312,77<br>599,85            |
| 22 | SA37E  | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 40 mm    | buc | 5,000   | 26,98<br>12,40 | 134,90<br>62,00               |
| 23 | SB30A  | Suporti din inox, avind greutatea de pina la 2 kg                                                                                                 | kg  | 35,000  | 72,97<br>6,82  | 2 554,10<br>238,70            |
| 24 | AcF12A | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm | m   | 150,000 | 0,30<br>0,13   | 44,60<br>19,22                |
| 25 | AcF11C | Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei             | m   | 150,000 | 3,78<br>1,24   | 566,85<br>186,00              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                      | lei |         |                | 46 884,57                     |
|    |        | <i>Asigurari sociale si meicale</i>                                                                                                               |     | 22,5 %  |                | 1 601,46                      |
|    |        | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                                                     |     | 2 %     |                | 633,44                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                      |     |         |                | 49 119,47                     |
|    |        | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                         |     | 4 %     |                | 1 964,78                      |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                      |     |         |                | 51 084,25                     |
|    |        | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                         |     | 2 %     |                | 1 021,69                      |
|    |        | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                        |     |         |                | <b>52 105,94<br/>7 117,60</b> |
|    |        | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                      |     |         |                |                               |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                              | 4       | 5       | 6                      | 7                    |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------------------------|----------------------|
| 26 | SD21A         | Duza de pulverizare tip finger jet havuz d=12 mm                                                                               | buc     | 57,000  | 6,20<br>6,20           | 353,40<br>353,40     |
| 27 | IC46A         | Colector pentru havuz de tip Spray, montate pe sustinator gata confectionat                                                    | buc     | 7,000   | 105,40<br>105,40       | 737,80<br>737,80     |
| 28 | 11-04-004-01  | Aparat de perete. Panouri de control                                                                                           | buc     | 3,000   | 421,95<br>313,10       | 1 265,84<br>939,30   |
| 29 | SA37I         | Montarea suportilor pentru pompa                                                                                               | buc     | 8,000   | 16,12<br>16,12         | 128,96<br>128,96     |
| 30 | AcC05A        | Montarea pe postament existent a pompelor de apa                                                                               | buc     | 8,000   | 376,54<br>147,25       | 3 012,31<br>1 178,00 |
| 31 | AcC09B        | Montarea pe pozitie existenta a Instalatie de filtrare cu pompa                                                                | buc     | 1,000   | 100,15<br>88,35        | 100,15<br>88,35      |
| 32 | SE59A         | Montare dozator dizenfectanti                                                                                                  | buc     | 1,000   | 11,87<br>10,85         | 11,87<br>10,85       |
| 33 | 11-07-001-02  | Aparataj auxiliar si dispozitive auxiliare: bloc dezumidificare aer                                                            | buc     | 1,000   | 125,52<br>63,86        | 125,52<br>63,86      |
| 34 | 08-03-596-3   | Proiector pentru havuz LED RGB                                                                                                 | 100 buc | 0,040   | 15 290,50<br>11 098,00 | 611,62<br>443,92     |
| 35 | 08-03-573-3   | Cutie racord electrica 400x400x155mm                                                                                           | buc     | 4,000   | 135,01<br>36,89        | 540,02<br>147,56     |
| 36 | 08-02-390-1   | Canale din masa plastica cu capac, sectiunea 40x40 mm, inclusiv toate accesoriile necesare (coturi, dopuri, teuri, cruci, etc) | 100 m   | 0,400   | 2 828,30<br>505,30     | 1 131,32<br>202,12   |
| 37 | 08-02-411-1   | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                                               | 100 m   | 0,100   | 4 405,00<br>1 075,70   | 440,50<br>107,57     |
| 38 | pret furnizor | Furtun metalic D=32 mm                                                                                                         | m.l.    | 10,000  | 36,80<br>0,00          | 367,98<br>0,00       |
| 39 | 08-02-409-2   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm                  | 100 m   | 1,650   | 1 971,05<br>1 066,40   | 3 252,23<br>1 759,56 |
| 40 | pret furnizor | Teava PVC semirigida d=50 mm                                                                                                   | m.l.    | 150,000 | 39,98<br>0,00          | 5 996,25<br>0,00     |
| 41 | pret          | Teava PVC semirigida                                                                                                           | m.l.    | 15,000  | 24,51                  | 367,58               |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4        | 5       | 6                    | 7                    |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|----------------------|----------------------|
|    | furnizor      | d=40 mm                                                                                                                                                                                                            |          |         | 0,00                 | 0,00                 |
| 42 | 08-02-409-3   | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm                                                                                                      | 100 m    | 2,500   | 2 245,36<br>1 212,10 | 5 613,41<br>3 030,25 |
| 43 | pret furnizor | Teava PVC semirigida d=63 mm                                                                                                                                                                                       | m.l.     | 250,000 | 61,21<br>0,00        | 15 303,25<br>0,00    |
| 44 | 08-02-148-1   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                                                                       | 100 m    | 5,500   | 467,32<br>384,40     | 2 570,25<br>2 114,20 |
| 45 | pret furnizor | Cablu subacvatic 4x1,5 mm2                                                                                                                                                                                         | m        | 200,000 | 48,35<br>0,00        | 9 670,00<br>0,00     |
| 46 | pret furnizor | Cablu PVS 3x1,5 mm2                                                                                                                                                                                                | m        | 100,000 | 10,00<br>0,00        | 1 000,00<br>0,00     |
| 47 | pret furnizor | Cablu subacvatic 2x2,5 mm2                                                                                                                                                                                         | m        | 100,000 | 17,30<br>0,00        | 1 730,00<br>0,00     |
| 48 | pret furnizor | Cablu PVS 4x2,5 mm2                                                                                                                                                                                                | m        | 100,000 | 20,80<br>0,00        | 2 080,00<br>0,00     |
| 49 | pret furnizor | Cablu VVG 5x6 mm2                                                                                                                                                                                                  | m        | 50,000  | 56,15<br>0,00        | 2 807,50<br>0,00     |
| 50 | 08-03-574-6   | Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 120 mm2 | 100 fire | 0,400   | 3 611,75<br>2 259,90 | 1 444,70<br>903,96   |
| 51 | 08-03-591-8   | Priza de fisa tip neingropat, montare aparenta                                                                                                                                                                     | 100 buc  | 0,040   | 1 528,25<br>1 340,75 | 61,13<br>53,63       |
| 52 | pret furnizor | Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, cu capac, etansata, IP44, 16A, 220V                                                                                                                                 | buc      | 2,000   | 28,60<br>0,00        | 57,20<br>0,00        |
| 53 | pret furnizor | Priza instalatie deschisa cu legare la pamint, dubla cu capac, etansata, IP44, 16A, 220V                                                                                                                           | buc      | 2,000   | 39,45<br>0,00        | 78,90<br>0,00        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | lei      |         |                      | 60 859,69            |
|    |               | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                                                                               | 22,5 %   |         |                      | 2 759,24             |

| 1  | 2                | 3                                                                    | 4    | 5      | 6                 | 7                              |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------------|--------------------------------|
|    |                  | <i>Cheltueli de transport</i>                                        | 2 %  |        |                   | 874,97                         |
|    |                  | <i>Total</i>                                                         |      |        |                   | 64 493,90                      |
|    |                  | <i>Cheltueli de regie</i>                                            | 36 % |        |                   | 4 414,78                       |
|    |                  | <i>Total</i>                                                         |      |        |                   | 68 908,68                      |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                                            | 2 %  |        |                   | 1 378,17                       |
|    |                  | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                           |      |        |                   | <b>70 286,85<br/>12 263,29</b> |
|    |                  | <b>3. Utilaj</b>                                                     |      |        |                   |                                |
| 54 | pret<br>furnizor | Duza de pulverizare tip<br>finger jet havuz d=12 mm                  | buc  | 57,000 | 935,40<br>0,00    | 53 317,80<br>0,00              |
| 55 | pret<br>furnizor | Colector Spray Ring<br>lungimea arc 4900 mm<br>pentru 6 duze d=12 mm | buc  | 4,000  | 12 050,00<br>0,00 | 48 200,00<br>0,00              |
| 56 | pret<br>furnizor | Colector Spray Line<br>lungimea 3040 mm pentru<br>10 duze d=12 mm    | buc  | 1,000  | 8 064,00<br>0,00  | 8 064,00<br>0,00               |
| 57 | pret<br>furnizor | Colector Spray Line<br>lungimea 3040 mm pentru<br>11 duze d=12 mm    | buc  | 1,000  | 8 295,00<br>0,00  | 8 295,00<br>0,00               |
| 58 | pret<br>furnizor | Colector Spray Line<br>lungimea 3010 mm pentru<br>12 duze d=12 mm    | buc  | 1,000  | 9 748,00<br>0,00  | 9 748,00<br>0,00               |
| 59 | pret<br>furnizor | Panou control pompe<br>pentru havuz, complet<br>echipat              | buc  | 1,000  | 22 084,60<br>0,00 | 22 084,60<br>0,00              |
| 60 | pret<br>furnizor | Panou de control nivel<br>apei, complet echipat                      | buc  | 1,000  | 4 315,80<br>0,00  | 4 315,80<br>0,00               |
| 61 | pret<br>furnizor | Panou de control<br>proiectoare LED RGB<br>havuz, complet echipat    | buc  | 1,000  | 10 915,80<br>0,00 | 10 915,80<br>0,00              |
| 62 | pret<br>furnizor | Suport pentru pompa din<br>PP                                        | buc  | 8,000  | 435,94<br>0,00    | 3 487,52<br>0,00               |
| 63 | pret<br>furnizor | Pompa ND2-28T 2HP<br>400V                                            | buc  | 7,000  | 4 780,30<br>0,00  | 33 462,10<br>0,00              |
| 64 | pret<br>furnizor | Pompa Karcher SP7                                                    | buc  | 1,000  | 3 603,28<br>0,00  | 3 603,28<br>0,00               |
| 65 | pret<br>furnizor | Instalatie de filtrare cu<br>pompa LX 25 m3/h                        | buc  | 1,000  | 9 265,50<br>0,00  | 9 265,50<br>0,00               |
| 66 | pret<br>furnizor | Nisip cuartos (sac 25kg)                                             | buc  | 9,000  | 72,25<br>0,00     | 650,25<br>0,00                 |

| 1  | 2                | 3                                                         | 4   | 5     | 6                | 7                 |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|-------------------|
| 67 | pret<br>furnizor | Dozator pentru<br>dizinfecanti cu<br>dezinfectant V=4.0 l | buc | 1,000 | 1 425,35<br>0,00 | 1 425,35<br>0,00  |
| 68 | pret<br>furnizor | Bloc dezumidificare aer<br>FDC32                          | buc | 1,000 | 6 245,00<br>0,00 | 6 245,00<br>0,00  |
| 69 | pret<br>furnizor | Proiector pentru havuz<br>LED RGB                         | buc | 4,000 | 3 550,00<br>0,00 | 14 200,00<br>0,00 |
| 70 | pret<br>furnizor | Cutie racord electrica<br>400x400x155mm                   | buc | 4,000 | 147,25<br>0,00   | 589,00<br>0,00    |
|    |                  |                                                           |     |       |                  |                   |
|    |                  | <b>Total capitol 6-1-2:<br/>Inclusiv salariu</b>          |     |       |                  | <b>237 869,00</b> |

| Nr<br>crt. | Simbol<br>norme | Denumire lucrari                                                                                           | U.M.   | Cantitate | Pret<br>inclusiv<br>salariu<br>(lei/U.M.) | Valoare<br>inclusiv salariu<br>(col.5xcol.6)<br>(lei/U.M.) |  |
|------------|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--|
| 1          | 2               | 3                                                                                                          | 4      | 5         | 6                                         | 7                                                          |  |
|            |                 | <b>Deviz Local 6-1-3 REAC</b>                                                                              |        |           |                                           |                                                            |  |
|            |                 | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                               |        |           |                                           |                                                            |  |
|            |                 | <b>1.1. Canalizare menajera</b>                                                                            |        |           |                                           |                                                            |  |
| 1          | SE54D<br>k=2,65 | Rezervor tampon din<br>material plastic avind<br>capacitatea de 5,30 m3<br>(corpul statiei de pompare)     | buc    | 1,000     | 1 066,82<br>394,32                        | 1 066,82<br>394,32                                         |  |
| 2          | AcC05A          | Montarea pompelor de ape<br>uzate, cu ax orizontal,<br>avind diametrul racordului<br>de aspiratie de 2"-4" | buc    | 1,000     | 379,11<br>147,25                          | 379,11<br>147,25                                           |  |
|            |                 |                                                                                                            |        |           |                                           |                                                            |  |
|            |                 | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                 |        |           |                                           | <b>1 445,93<br/>541,57</b>                                 |  |
|            |                 | <i>Total</i>                                                                                               | lei    |           |                                           | 1 445,93                                                   |  |
|            |                 | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                       | 22,5 % |           |                                           | 121,85                                                     |  |
|            |                 | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                              | 2 %    |           |                                           | 13,80                                                      |  |
|            |                 | <i>Total</i>                                                                                               |        |           |                                           | 1 581,58                                                   |  |
|            |                 | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                  | 36 %   |           |                                           | 194,97                                                     |  |
|            |                 | <i>Total</i>                                                                                               |        |           |                                           | 1 776,55                                                   |  |
|            |                 | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                  | 2 %    |           |                                           | 35,54                                                      |  |
|            |                 | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                 |        |           |                                           | <b>1 812,09<br/>541,57</b>                                 |  |
|            |                 | <b>2. Utilaj</b>                                                                                           |        |           |                                           |                                                            |  |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                           | 4       | 5     | 6                 | 7                 |  |
|---|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|-------------------|-------------------|--|
|   |   | <b>2.1. Canalizare menajera</b>                                                                                                             |         |       |                   |                   |  |
| 3 |   | Statie de pompare cu corpul din material plastic D=1500 mm, H=3000 mm complet echipata, conform specificatiei plansa 7 proiect 07-2020-REAC | ansmblu | 1,000 | 85 150,00<br>0,00 | 85 150,00<br>0,00 |  |
|   |   | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                  |         |       |                   | <b>85 150,00</b>  |  |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                | lei     |       |                   | 85 150,00         |  |
|   |   | <i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>                                                                                                | 1,2 %   |       |                   | 1 021,80          |  |
|   |   | <b>Total capitol 6-1-3:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                            |         |       |                   | <b>86 171,80</b>  |  |

|  |  |                             |      |                     |
|--|--|-----------------------------|------|---------------------|
|  |  | <b>Total</b>                | lei  | <b>867 672,22</b>   |
|  |  | TVA                         | 20 % | 173 534,44          |
|  |  | <b>TOTAL proces-verbal:</b> |      | <b>1 041 206,66</b> |

INTOCMIT:

Antreprenor

SRL "Adrika"

(denumirea)

Director, Cosas Adrian

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Beneficiar

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)







# ADRIKA SRL

FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ Серия, №

AAK 7669319

8. Foaia de parcurs seria: număr data  
Путевой лист серия номер дата

9. Transportator: c.f./ nr. TVA / код НДС  
Перевозчик

1. Furnizor: ADRIKA Societate cu Raspundere Limitata mun.Chisinau, str. Spicului, 6 c/d MD32EN0000022407756845  
Поставщик B.C. ENERGBANK'S.A. ENEGMD22

2. Cumpărător/beneficiar: Pretura sectorului Rascani Chisinau str. Kiev 3 441098, 445390, 441191, 435335 c/d MD17TRPDAK222990D07355AD  
Получатель/ покупатель Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat TREZMD2X

4. Documente anexate  
Прилагаемые документы

6. Punct descărcare / Пункт разгрузки

| 10.1                                                                                                                                  | 10.2               | 10.3                                                  | 10.4                       | 10.5                          | 10.6          | 10.7                   | 10.8                                   | 10.9              | 10.10        | 10.11           | 10.12              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|---------------|------------------------|----------------------------------------|-------------------|--------------|-----------------|--------------------|
| Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/ activului                                          | Unitatea de măsură | Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor | Pret unitar, fără TVA, lei | Valoarea totală fără TVA, lei | Cota TVA, %   | Suma totală a TVA, lei | Valoarea mărfurilor/ activelor         | Alta informație   | Tip ambalaj  | Număr locuri    | Masa brută, tone   |
| Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товарноактива                                                              | Единица измерения  | Количество товаров/активов, объем услуг               | Цена единицы без НДС, лева | Общая сумма без НДС, лева     | Ставка НДС, % | Общая сумма НДС, лева  | Стоимость товаров/активов, услуг, лева | Другая информация | Тип упаковки | Количество мест | Масса брутто, тонн |
| Lucrari de amenajare a spatiului verde situate in or. Chisinau, sect. Rascani, str. N. Dimo                                           | h                  | 1                                                     | 775 649,37                 | 775 649,37                    | 20%           | 155 129,87             | 930 779,24                             |                   |              |                 |                    |
| 11. TOTAL (pe pagina) / Всего (по странице)                                                                                           |                    |                                                       |                            |                               |               |                        |                                        |                   |              |                 |                    |
| 12. TOTAL (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)                                                                       |                    |                                                       |                            |                               |               |                        |                                        |                   |              |                 |                    |
| 13. Permis eliberare: Covas Adrian<br>Отпуск разрешил<br>Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись |                    |                                                       |                            |                               |               |                        |                                        |                   |              |                 |                    |

15. Primit mărfurile/ activelor intermediari (transportatorului):  
Принят товары/ активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/ activelor intermediari (transportatorului):  
Сдан товары/ активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:  
Принят товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș. M.П.

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr  
Серия, №



ADRIKA SRL

Formular tipizat Anexa nr.1  
la Ordinul Ministerului Finanțelor  
Nr. 118 din 28 august 2017

Типовая форма Приложения №1  
к Приказу Министерства финансов  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

AAK 7669320

Data eliberării / data livrării  
Дата выписки / дата поставки

16 decembrie 2020 / 16 decembrie 2020

număr  
номер

data  
дата

1. Furnizor:  
Поставщик  
ADRIKA Societate cu Raspundere Limitata mun.Chisinau, str. Spicului, 6 c/d MD32EN00000222407756845  
c.f./ nr. TVA  
ф.к./ код НДС

2. Cumpărător /beneficiar  
Покупатель /получатель  
B.C. ENERGBANK'S.A. ENEGMD22  
c.f./ nr. TVA  
ф.к./ код НДС

1014600026086 / 0208956

3. Delegatie  
Доверенность  
Ministerul Finanțelor - Trezoreria de Stat TREZMD2X  
data  
дата

1007601009853 /  
c.f./ код НДС

4. Documente anexate  
Прилагаемые документы

7. Redirițări  
Переадресовки

| 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки                                                       |           | 10.3<br>Cantitatea<br>mărfurilor/ activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/<br>активов, объем услуг |                    | 10.4<br>Preț unitar, fără<br>TVA, lei<br>Цена единицы без<br>НДС, леев |             | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев |                      | 10.6<br>Cota<br>TVA, %<br>Ставка<br>НДС, % |       | 10.7<br>Suma totală a<br>TVA, lei<br>Общая сумма<br>НДС, леев |       | 10.8<br>Valoarea<br>mărfurilor/<br>activelor,<br>.....<br>Стоимость товаров/<br>активов, услуг, леев |  | 10.9<br>Alta informație<br>Другая информация |  | 10.10<br>Tip<br>ambalaj<br>Тип<br>упаковки |  | 10.11<br>Număr<br>locuri<br>Копи-<br>чество<br>мест |  | 10.12<br>Masa brută,<br>tone<br>Масса брутто,<br>тонн |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------------|-------|---------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------------------------------|--|--------------------------------------------|--|-----------------------------------------------------|--|-------------------------------------------------------|--|
| Unitatea<br>de măsură<br>Единица<br>измере-<br>ния                                           | 10.2<br>h | 10.3<br>1                                                                                                          | 10.4<br>867 672,22 | 10.5<br>867 672,22                                                     | 10.6<br>20% | 10.7<br>173 534,44                                                 | 10.8<br>1 041 206,66 | 10.9                                       | 10.10 | 10.11                                                         | 10.12 |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |
| Lucrați de amenajare a spațiului verde situate în or. Chisinau, sect. Rascani, str. N. Dimo  |           |                                                                                                                    |                    |                                                                        |             |                                                                    |                      |                                            |       |                                                               |       |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                  |           |                                                                                                                    |                    |                                                                        |             |                                                                    |                      |                                            |       |                                                               |       |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                              |           |                                                                                                                    |                    |                                                                        |             |                                                                    |                      |                                            |       |                                                               |       |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |
| 13. Permis eliberarea:<br>Отпуск разрешил                                                    |           |                                                                                                                    |                    |                                                                        |             |                                                                    |                      |                                            |       |                                                               |       |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |
| Covas Adrian<br>Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись |           |                                                                                                                    |                    |                                                                        |             |                                                                    |                      |                                            |       |                                                               |       |                                                                                                      |  |                                              |  |                                            |  |                                                     |  |                                                       |  |

15. Primit mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului):  
Принят товары/ активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului):  
Сдан товары/ активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorul/ beneficiarul:  
Принят товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.S.  
M.P.



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr  
Серия, №



AAK 5728954

ADRIKA SRL

Formular tipizat Anexa nr.1  
la Ordinul Ministerului Finantelor  
Nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма Приложение №1  
к Приказу Министерства Финансов  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

|                                                                 |                                     |                                  |                |              |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------------------------|----------------|--------------|
| Data eliberării / data livrării<br>Дата выписки / дата поставки | 2 noiembrie 2020 / 2 noiembrie 2020 | seria:<br>серия                  | număr<br>номер | data<br>дата |
| 9. Transportator<br>Перевозчик                                  |                                     | c./f./ nr. TVA<br>ф./к./ код НДС |                |              |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик                                       |                                     | 1014600026086 / 0208956          |                |              |
| 2. Cumpărător / beneficiar<br>Покупатель / получатель           |                                     | 1007601009853 /                  |                |              |

|                                      |                                        |                                               |  |  |
|--------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------|--|--|
| 3. Delegatie<br>Доверенность         | data<br>Дата                           | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы |  |  |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт загрузки | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки | 7. Redirișări<br>Пересортовки                 |  |  |

| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/ activului | 10.2<br>Unitatea de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor<br>Количество товаров/ активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/ activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/ активов, услуг, леев | 10.9<br>Ală informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Копи-чество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| Lucrari de amenajare a spatiului verde situate in or. Chisinau, sect. Rascani, str. N. Dimo          |                                                 | 1                                                                                                         | 395 760,68                                                       | 395 760,67                                                         | 20%                                  | 79 152,14                                               | 474 912,81                                                                                          |                                             |                                      |                                           |                                                 |
|                                                                                                      |                                                 |                                                                                                           |                                                                  | 395 760,67                                                         |                                      | 79 152,14                                               | 474 912,81                                                                                          | X                                           | X                                    | X                                         | X                                               |
|                                                                                                      |                                                 |                                                                                                           |                                                                  | 395 760,67                                                         |                                      | 79 152,14                                               | 474 912,81                                                                                          | X                                           | X                                    | X                                         | X                                               |

|                                                                 |                                                                                              |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                     |                                                                                              |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной) |                                                                                              |
| 13. Permis eliberarea:<br>Отпуск разрешен                       | Covas Adrian<br>Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись |

|                                                                              |                                                                                                                      |                                                                                                                                     |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 14. Preț mărfuri/ activelor (serviciile):<br>Цена товаров/ активов (услуги)  | 16. Predat mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului):<br>Сдел товаров/ активов посредник (перевозчик) | 17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorul/ beneficiarul:<br>Принят товаров/ активов (услуги) покупатель/ получатель |
| Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись | Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись                                         | Funcția, numele, prenumele și semnătura<br>Должность, фамилия, имя и подпись                                                        |
| L.Ș.<br>М.П.                                                                 | L.Ș.<br>М.П.                                                                                                         | L.Ș.<br>М.П.                                                                                                                        |



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr  
Серия, №



ADRIKA SRL

Formular tipizat Anexa nr.1  
la Ordinul Ministerului Finanțelor  
Nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма Приложение №1  
к Приказу Министерства финансов  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

AAK 5729295

8. Foata de parcurs seria: număr data  
Путевой лист серия номер дата

9. Transportator серія номер  
Перевозчик

1. Furnizor: ADRIKA Societate cu Raspundere Limitata mun.Chisinau, str. Spicului, 6 c/d MD32EN00000222407756845  
Поставщик В.С.ENERGBANK S.A. ENEGMD22

2. Cumpărător /beneficiar Pretura sectorului Rascani Chisinau str. Kiev 3 441098, 445390, 441191, 435335 c/d MD17TRPDAK222990D07355AD  
Получатель /получатель Министерул Финантелор - Trezoreria de Stat TREZMD2X

3. Delegatie data delegatul  
Доверенность дата делегированный

5. Punct încărcare data  
Пункт загрузки

6. Punct descărcare data  
Пункт разгрузки

| 10.1                                                                                         | 10.2               | 10.3                                                  | 10.4                       | 10.5                          | 10.6          | 10.7                   | 10.8                                             | 10.9              | 10.10        | 10.11            | 10.12              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|---------------|------------------------|--------------------------------------------------|-------------------|--------------|------------------|--------------------|
| Denumirea mărfurilor/ activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/ activului | Unitatea de măsură | Cantitatea mărfurilor/ activelor, volumul serviciilor | Pret unitar, fără TVA, lei | Valoarea totală fără TVA, lei | Cota TVA, %   | Suma totală a TVA, lei | Valoarea mărfurilor/ activelor, serviciilor, lei | Alte informații   | Tip ambalaj  | Număr locuri     | Masa brută, tone   |
| Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товарной/активной                 | Единица измерения  | Количество товаров/ активов, объем услуг              | Цена единицы без НДС, лев  | Общая сумма без НДС, лев      | Ставка НДС, % | Общая сумма НДС, лев   | Стоимость товаров/ активов, услуг, лев           | Другая информация | Тип упаковки | Копи-чество мест | Масса брутто, тонн |
| Lucrari de amenajare a spatului verde situate in or. Chisinau, sect. Rascani, str. N. Dîrto  | h                  | 1                                                     | 444 188,48                 | 444 188,48                    | 20%           | 88 837,70              | 533 026,18                                       |                   |              |                  |                    |
|                                                                                              |                    |                                                       |                            | 444 188,48                    | X             | 88 837,70              | 533 026,18                                       | X                 | X            | X                | X                  |
|                                                                                              |                    |                                                       |                            | 444 188,48                    | X             | 88 837,70              | 533 026,18                                       | X                 | X            | X                | X                  |

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)  
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

13. Permis eliberarea:  
Отпуск разрешит  
Covas Adrian  
Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Preda /primirea activelor (serviciile):  
Сдал /получил активы (услуги) /beneficiarul:  
Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului):  
Принят товары/ активы посредник (перевозчик)  
Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului):  
Сдал товары/ активы посредник (перевозчик)  
Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorul/ beneficiarul:  
Принят товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель  
Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись